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Neni 39 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 

Republikë së  Maqedonisë së Veriut të përcaktojë tekst të 

spastruar të Ligjit për mbrojtje sociale. 

 

Neni 40 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

__________ 

4299. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 

Република Северна Македонија и претседателот на Со-

бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕН-

ЗИСКОТО И  ИНВАЛИДСКОТО  ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за пензиското и  инвалидското оси-

гурување, 

што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 27 декември 2019 

година. 

  

Бр. 08-7146/1   Претседател на Република 

27 декември 2019 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                

Претседател 

на Собранието на Република 

Северна Македонија, 

м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-

КОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И  ИНВАЛИДСКОТО  

ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Член 1 

Во Законот за пензиското и инвалидското осигуру-

вање („Службен весник на Република Македонија‖ 

број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 

113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 

147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 

35/18, 220/18 и 245/18 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија‖ број 180/19), во член 37 по ста-

вот (3) се додаваат два нови става (4) и (5), кои гласат: 

„(4) Во случај кога има пораст на минималната пла-

та во тековната година за повеќе од 15% и пораст на 

просечна плата во претходната година за повеќе од 5%, 

покрај усогласувањата наведени во ставовите (1) и (3) 

на овој член, може да се изврши дополнително усогла-

сување на пензиите во процент не повисок од порастот 

на просечната плата во претходната година. 

(5) Висината и начинот на дополнителното усогла-

сување на пензиите од ставот (4) на овој член со одлука 

ги определува Владата на Република Северна Македо-

нија.‖. 

Член 2 
 Во член 221 став (1) зборовите: „3.000 евра― се за-

менуваат со зборовите: „1.000  до 2.000 евра―.   
Во став (2) зборoвите: „300 до 400 евра― се замену-

ваат со зборовите: „100 до 200 евра―.   
Во став (3) зборовите: „3.000 евра во денарска про-

тиввредност― се заменуваат  со зборовите: „200 до 500 
евра во денарска противвредност за микро трговци, од 
500 до 700 евра во денарска противвредност за мали 
трговци, од 700 до 1.000 евра во денарска противвред-
ност за средни трговци и од 1.000 до 2.000 евра во де-
нарска противвредност за големи трговци―.   

Во став (4) зборовите: „300 до 400 евра― се замену-
ваат со зборовите: „150 до 250 евра―.   

Во став (5) зборовите: „3.000 евра во денарска про-
тиввредност― се заменуваат со зборовите:  „100 до 200 
евра во денарска противвредност за микро трговци, од 
200 до 400 евра во денарска противвредност за мали 
трговци, од 400 до 600 евра во денарска противвред-
ност за средни трговци и од 600 до 800 евра во денар-
ска противвредност за големи трговци―. 

Во став (6) зборовите:  „30% од одмерената глоба за 
правното лице од ставот (3) на овој член― се заменува-
ат со зборовите: „300 до 500 евра во денарска про-
тиввредност―.   

Во став (7) зборовите:  „300 до 400 евра― се замену-
ваат со зборовите:  „150  до 250 евра―.   

Во став (8) зборовите:  „300 до 400 евра― се замену-
ваат со зборовите:  „200  до 300 евра―.   

 
Член 3 

Во член 223 став (1) зборовите: „300 до 400 евра― се 
заменуваат со зборовите: „200 до 300 евра―.   

                             
Член 4 

Одредбите од членот 187 став (1) точка 7 од Зако-
нот за пензиското и инвалидското осигурување ќе се 
применуваат со започнувањето на примената на Зако-
нот за акцизите* („Службен весник на Република Се-
верна Македонија― број 108/19, 143/19 и 225/19). 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија―. 

__________ 
 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor (―Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë‖ numër 98/12, 
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 
160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 
154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 
220/18 dhe 245/18 dhe ―Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut‖ numër 180/19), në nenin 37 pas 
paragrafit (3) shtohen dy paragrafë të rinj (4) dhe (5), si 
vijojnë: 

―(4) Në rast kur ka rritje të rrogës minimale në vitin 
rrjedhës për më shumë se 15% dhe rritje të rrogës mesatare 
në vitin paraprak për më shumë se 5%, krahas 
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harmonizimeve të përmendura në paragrafët (1) dhe (3) të 
këtij neni, mund të kryhet harmonizim plotësues të 
pensioneve në përqindje jo më të lartë se rritja e rrogës 
mesatare në vitin paraprak.  

(5) Shumën dhe mënyrën e harmonizimit plotësues të 

pensioneve nga paragrafi (4) të këtij neni me vendim i 

përcakton Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut.‖.  

 

Neni 2 

Në nenin 221 në paragrafin (1) fjalët: ―3.000 euro ‖ 

zëvendësohen me fjalët: ―1000 deri 2000 euro‖.    

Në paragrafin (2) fjalët: ―300 deri 400 euro‖ 

zëvendësohen me fjalët: ―100 deri 200 euro‖.    

Në paragrafin (3) fjalët: ―3.000 euro në kundërvlerë me 

denarë‖ zëvendësohen me fjalët: ―200 deri 500 euro në 

kundëvlerë me denarë për mikro tregtarë, prej 500 deri 700 

euro në kundërvlerë me denarë për tregtarë të vegjël, prej 

700 deri 1.000 euro në kundërvlerë me denarë për tregtarë 

të mesëm dhe prej 1.000 deri 2.000 euro në kundëvlerë me 

denarë për tregtarë të mëdhenj‖.   

Në paragrafin (4) fjalët: ―300 deri 400 euro‖ 

zëvendësohen me fjalët: ―150 deri 250 euro‖.    

Në paragrafin (5) fjalët: ―3.000 euro në kundërvlerë me 

denarë‖ zëvendësohen me fjalët: ―100 deri 200 euro në 

kundëvlerë me denarë për mikro tregtarë, prej 200 deri 400 

euro në kundërvlerë me denarë për tregtarë të vegjël, prej 

400 deri 600 euro në kundërvlerë me denarë për tregtarë të 

mesëm dhe prej 600 deri 800 euro në kundëvlerë me 

denarë për tregtarë të mëdhenj‖. 

Në paragrafin (6) fjalët: ―30% nga gjoba e përcaktuar 

për personin juridik nga paragrafi (3) i këtij neni‖ 

zëvendësohen me fjalët: ―300 deri 500 euro në kundëvlerë 

me denarë‖.    

Në paragrafin (7) fjalët: ―300 deri 400 euro‖ 

zëvendësohen me fjalët: ―150 deri 250 euro‖.    

Në paragrafin (8) fjalët: ―300 deri 400 euro‖ 

zëvendësohen me fjalët: ―200 deri 300 euro‖.    

 

Neni 3 

Në nenin 223 paragrafi (1) fjalët: ―300 deri 400 euro ‖ 

zëvendësohen me fjalët: ―200 deri 300 euro‖.    

                      

        

Neni 4 

Dispozitat e nenit 187 paragrafi (1) pika 7 të Ligjit për 

sigurim pensional dhe invalidor do të zbatohen me fillimin 

e zbatimit të Ligjit për akciza* (―Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut‖ numër 108/19, 

143/19 и 225/19). 

 

Neni 5 

Ky ligj hynë në fuqi në ditën e botimit në ―Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut‖. 

__________ 

4300. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 

Република Северна Македонија и претседателот на Со-

бранието на Република Северна Македонија издаваат 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 

  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на децата, 

што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 27 декември 2019 

година. 

  

Бр. 08-7147/1 Претседател на Република 

27 декември 2019 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                

Претседател 

на Собранието на Република 

Северна Македонија, 

м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 

 

Член 1 

Во Законот за заштита на децата („Службен весник 

на Република Македонија‖ број 23/13, 12/14, 44/14, 

144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18 

и 198/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-

кедонија― број 104/19 и 146/19), во член  27 став (1) во 

воведната реченица зборовите: „6.000 денари― се заме-

нуваат со зборовите:  „6.800 денари―. 

 

Член 2 

Во член 39-б став (2) во воведната реченица зборо-

вите: „6.000 денари― се заменуваат со зборовите: „6.800 

денари―. 

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи: 

„(7) Корисникот на правото на  додаток за образо-

вание треба да биде државјанин на Република Северна 

Македонија со постојано место на живеење во Репуб-

лика  Северна Македонија.―. 

 

Член 3 

Во член 39-в став (3) по алинејата 3 се додава нова 

алинеја 4, која гласи: 

„- со правосилна судска пресуда, детето е доверено 

кај таткото на чување,  воспитување и издржување,―. 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 

„(4) Исплата на додатокот за образование се врши и 

на старателот кој се грижи за издржувањето на детето, 

како и на лице на кое со решение на надлежен центар 

за социјална работа му е доверено детето и живее во 

семејство со него.―.   

 

Член 4 

Во член 39-г зборовите: „родители и― се заменуваат 

со зборовите: „родители и/или―. 

  

Член 5 

По член 41 се додава нов член 41-а, кој гласи: 


